2418      35   2023  9  1

印 務 局
Imprensa Oficial

澳門特別行政區

140/2023

11/2020

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Despacho do Chefe do Executivo n.º 140/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 8) do n.º 1 do artigo 11.º e da alínea 8) do n.º 1 do artigo
19.º da Lei n.º 11/2020 (Regime jurídico de protecção civil), o
Chefe do Executivo manda:

1. Tendo em conta que a Região Administrativa Especial de
Macau, doravante designada por RAEM, está sob influência
do super tufão “Saola”, de forma a assegurar a vida e os bens
dos residentes, são adoptadas as seguintes medidas de carácter
excepcional, sem prejuízo do disposto no número seguinte:

1) É encerrado, a partir das 18h00 do dia 1 de Setembro de
2023, o Posto Fronteiriço de Migração da Ponte Hong Kong-
-Zhuhai-Macau;

2) São encerrados, a partir das 20h00 do dia 1 de Setembro
de 2023, os demais postos fronteiriços de migração não re-
feridos na alínea anterior que ligam a RAEM e a cidade de
Zhuhai.

2. Em casos de emergência e excepcionalmente autorizados
pelo comandante do Corpo de Polícia de Segurança Pública, é
permitida a entrada ou saída dos postos fronteiriços referidos
no número anterior.

3. O presente despacho entra em vigor no dia da sua publica-
ção.

1 de Setembro de 2023.

O Chefe do Executivo,  Ho Iat Seng.